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Ce tableau de bord résume le point de vue des réfugiés soudanais sur la situation et les risques de protection au Tchad. Les
perceptions de ces ménages, interrogés soit aux points d'entrées, soit dans les sites de transit, quelques jours après leur arrivée
au Tchad, reflètent le traumatisme de la fuite et le soulagement d'avoir pu trouver asile au Tchad.
Ce sont 567 ménages de 1623 individus interviewés.
Les principales tendances qui ressortent des entretiens sont les suivantes:

Accès au territoire et à l'asile
62% des ménages interrogés ont fui le Soudan du fait de l’insécurité tandis que 1% et 5% évoquent respectivement des raisons
liées au manque d'accès aux opportunités économiques et services de base et à une fuite à titre préventive.
73% ont déclaré avoir été victimes de violations des droits de l’Homme au cours de leur fuite vers le Tchad, dont 30% d'agressions
physiques, 39% d'extorsion de biens, 1% d’arrestations arbitraires.
49% des ménages interrogés ont indiqué que des membres de leur famille se trouvaient toujours bloqués au Soudan à cause du
manque de moyens de déplacement (33%) de la crainte d’arrestation arbitraire (15%)

Documentation
3% possèdent des actes de naissances et 39% ont des cartes d’identité ou autres types de documents
58% des ménages sans document soutiennent que les documents ont été égarés ou brûlés (94%) ou confisqués dans le
pays d’origine (5%)

Protection de l’enfant
21% et 8% des ménages disent avoir accès respectivement au service médical et au service d'hygiène (eau, latrine…)
pour les enfants

Education
74% des ménages soutiennent que leurs enfants sont déscolarisés en raison de la crise.
49% des ménages ont des enfants en âge d’être scolarisés.

Engagement communautaire *
les modalités d'accès aux services (39%), et les offres d’assistance disponibles (37%) sont les types d’informations
préférés des ménages interrogés.

Besoins de base et services essentiels
61% de ménages disent avoir accès à l’eau, tandis que 22% soutiennent avoir accès aux services de santé et de nutrition.
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RISQUES DE PROTECTION AU COURS DU DEPLACEMENT 

Services à la frontière

Police des frontières

Aucun

Douane

Service de santé

58%

25%

16%

1%

Reason(s) du déplacement

Conflit armé/Insécurité généralisée

Persécutions

Fuite à titre préventif

Manque accès opportunités économiques e…

62%

33%

5%

1%

ACCÈS A LA DOCUMENTATION

Membres du ménage restés au Soudan

51%49%
NonOui

Membres du ménage restés au Soudan: raisons

Volontairement

Manque de moyen de déplacement

Crainte d'arrestation arbitraire

Crainte de recrutement forcé

Membre du ménage disparu

49%

33%

15%

2%

1%

Document individuel en possession des réfugiés

Aucun document

Certificat de nationalité

CNI ou/et carte d’électeur

Acte de naissance

other

Passeport

58%

34%

3%

3%

1%

1%

Raison non-possession de documents individuels

Brûlé

Egaré

Pas de document depuis le pays d'orig…

87%

8%

5%

Dangers rencontrés pendant le déplacement

Extorsion de biens

Agression physique

Aucun

Taxes illégales

Arrestation arbitraire

40%

30%

27%

2%

1%

EDUCATION

Enfants scolarisés en 2023 au Soudan

Non 74%

Oui 26%

Présence d’enfants en âge scolaire

Non 51%Oui 49%
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ACCÈS AU TERRITOIRE ET A L'ASILE
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ENGAGEMENT COMMUNAUTAIRE *

TCHAD
Urgence Soudanaise – Situation de Protection des nouveaux arrivants

Existence d’endroits à risque dans la communauté

Non 97%

Oui 3%

Mécanisme de soutien aux victimes de VBG

Membre de la famille

Gestionnaire de camp/site

Voisins

Amis

ONG/ONU

Autorités

30%

24%

20%

13%

12%

1%

BESOINS DE BASE ET SERVICES ESSENTIELS *

Accès aux services de base

Eau, Hygiène et Assainissement

Santé et nutrition

Vivres

Aucun

63%

23%

9%

5%

PROTECTION DE L'ENFANT *

Informations sur les services disponibles

Non 71%

Oui 29%

Modes préférés pour recevoir l'information sur les services

ONG/ONU

Voisins

Gestionnaire de camp/site

61%

34%

5%

Type d'info préférées de la part des humanitaires/autorités

Modalités d'accès aux services

Offre d’assistance disponible

Nouvelles sur le pays d'origine

Droits et obligations

39%

37%

19%

5%

Besoins prioritaires

Matériel de couchage

Ustensiles de cuisine

Articles de ménage

Matériaux de construction

Articles d’hygiène personnelle

Torche/lampe solaire

Vêtements

37%

32%

11%

9%

6%

4%

1%

Presence ENA/ES

Non 96%

Oui 4%

Services disponibles pour les enfants

Aucun service

Soutien médical

Kits de dignité et hygiénique

Service d’hygiène

Espaces Amis des Enfants

Appui en vivres et non vivres

Soutien légal

55%

21%

12%

8%

3%

1%

1%
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VIOLENCE BASE SUR LE GENRE *


